香久山区自治会 平成 30 年度 第 4 回区議会議事録

●  日 時： 平成 30年 9 月 8 日（土） 午前 10:00～

●  場 所： 香久山会館

●  出席者： 計 28名

●  会議次第

（１）議長開会宣言：横井副区長

（２）来賓挨拶

    ・舟橋市議 ・9 月定例議会より：日進市の小学校のエアコン設置についてのご報告。

          昨年度８校全ての設置台数２４９台。総額約４億８５００万円（１台当り、

          194.7 万円）。国庫より１億３千万円の補填を受け、設置完了した。

・台風 21 号の被害について、市災害対策本部によると市内では 18件の

倒木を確認。人的被害無し。

・盆踊り大会の慰労と秋のスポーツフェスティバル等後半の行事の遂行を

宜しくお願いしたい。ご意見等ありましたらお知らせください。

    ・近藤県議 公務の為、欠席。

（３）報告事項

   議長より：レジュメの進行変更

   ⑦ワンコインサービス提供者の募集について 事務局長 杉本良則氏（添付資料有）

    ・9 月 1 日の回覧に於いて「たすけあうまちづくり通信」として、経緯、現在活動中

の各会の活動内容、9 月度の行事等情報公開の一環として発行した。

    ・9 月 15 日の回覧にて「ワンコインサービス提供者」募集案内を各戸に配布する。

    ・ワンコインサービスの全体的な流れについて概略説明をして質疑応答。

    ≪ワンコインサービスの位置づけについて・・・立上までは自治会マターとする。

    ≪ワンコインサービスの趣旨・・・民生委員等への助勢の声がある。

    ≪年齢制限、加入制限等その他・・・細目は今後の検討課題とする旨、返答有。

    ・以上、サービス提供者の参加要員の確認作業を進める件、承認。

   ①区長会報告並びに連絡事項

    ａ．平成 31 年度 コミュニティ推進事業補助金の申請の件。

9 月 28 日（金）までに購入品の見積書が必要であるが、香久山自治会としては、

購入品は必要最低限に抑え、会館の増築資金の留保に努めたい旨、説明有。

    ｂ．9 月から 12 月までの行事予定（秋のスポーツフェスティバル・防災訓練等）を

     日進市のホームページに掲載した旨、報告有。

   ②健康増進普及月間：にっしんマイレージとヘルピーウォーキングについての活用。

      ・例として、ピアゴで２０００円以上の買い物をして、毎週金曜日にカウンターに領

収書を持参すると、ペットボトル 1本貰えるとのこと。（添付資料有）

      ・ヘルピーウォーキングについて・・・健康増進に活用して戴きたい旨。説明有。

   ③地域自主防犯活動促進事業の委託申込みをし、8 月 1日より 12月 31 日までの間に

委託できるとのこと。

    ・防犯意識の高揚・パトロール活動の活発化では、

≪青パト車にドライブレコーダーの設置。

≪小学校の通学路である Con‘te の裏側通路に防犯カメラの設置を検討中。

・ふれあいあいさつ、声掛け運動については、

 ≪ゼロのつく日に自治会役員で一度挨拶運動を試みた後、可能であれば安全防犯委

員の方にお願いしたい旨、説明有。

・その他これに関連してお気づきの案件がある場合は、区長まで連絡依頼有。

   ④土木工事のこれまでの実施状況 （添付資料有）

    ・4 月 27 日以降の申請。○印が完了分。現段階での難案件は三丁目のカーブミラー

設置申請で，1 基当たり高額の為、設置基準を点数化しての実施見込み。

    ・その他交通等の妨げになるような案件がありましたらご指示をお願いしたい。

   ⑤敬老祝い金 14 名の方 各自治会長が訪問して手渡しする。

    80歳以上の方に祝い金(5000円)を贈る。齟齬のないよう慎重な対応をお願いする。

   ⑥第 12 回香久山大学について

    9月 22 日(土)香久山会館にて開催。

     テーマ：たすけあうまちづくり事業について

     講 師 : 生活支援コーディネーター 池谷香織・富岡亜希子両氏

  （４）討議事項

     ①秋のスポーツフェスティバルについて：実行委員長 藤井英隆氏 （添付資料有）

      ・昨年中止の為、第一回のグラウンドゴルフ大会を 10月 21 日（日）に開催。

      ・競技時間 9 時 30 分～12 時 30 分。開催場所は香久山小学校校庭。

・9 月 15 日の回覧にて募集。10 月 5日までに組長～自治会長経由にて会館へ。

            ・当日運営については、区役員、各自治会役員（2 名以上）の手助けをお願したい。

      ・今後の開催についても皆様からのご意見を戴きながら進めていきたいとのこと。

      ≪申込書の参加者の居住表示は、第○自治会・○組 or○棟○号のように記載。

      ≪実行委員長より予算計上依頼有

     ②各委員会報告

   ＊文化委員会 （松岡委員長 / 高野会計）

    ・第 23 回 香久山ふれあい盆踊り大会の総括。

    ・アンケート結果については、次回区議会にて報告予定。

    ・費用総額は、現段階では昨年相当（約 240 万）。一部経費の見直しが必要。

   ＊防災委員会（安廣委員長）：（添付資料有）

    ・防災マップの見直し・改訂を進めている。12 月下旬全戸配布予定。

・防災訓練については、11 月 11 日(日)福祉会館にて開催。

・自主防災会全体会議を 10 月 6 日(土)に開催。

・AED 講習会、10月 6 日(土)香久山会館にて午後 1 時半より催行。

 第二回目を来年 1 月 20 日（日）に予定。

   ＊環境美化委員会（遠藤委員長）

    ・ふれあい盆踊り大会並びに直後の清掃作業に対する完遂お礼。

    ・秋の清掃美化作業は、12月 2 日(日)開催予定。

    ・細目等については、環境美化委員会の会議を通して 11 月の回覧で報告。

   ＊安全防犯委員会（藤井委員長）

    ・10 月 13 日(土)、安全防犯委員のみで駐車違反等のパトロールを実施。

    ・９月末の回覧にて、安全防犯委員に報告。

   ＊広報委員長（吉田委員長）

    ・掲示板の支え棒、磁石等劣化したものの把握をしたい。各自治会においてその数並

     びに要望事項等を取りまとめ次回会議に報告をお願いしたい。

（５）その他：区長より

   ＊盆踊り大会のポスター一部未回収につき。各自治会にてご確認をお願いしたい。

   ＊防災サイレンの試験吹鳴の実施の件

    ・市の危機管理課よりの連絡。9月 15日（土） 11AM 頃

    ・サイレンの設置場所市内 6 箇所・・・避難勧告・避難指示に対応。

     市民会館、日進西中、竹の山小、相野山小、東小、三ヶ峯給水場

   ＊赤い羽根共同募金の件 香久山区自治会にて対応する。

   ＊「お月見どろぼう」名工大の学生が研究対象としている。9 月 24 日(月)に会館にて

    学生による催しがあるので、ご協力をお願いしたい。この趣旨等は次回回覧で報告。

   ＊地域福祉課より「認知症のカフェ」をスターバックスにて 10月 9 日（火）10 時か

    ら 12 時まで開催。具体的な内容が判明次第、回覧にてお知らせする。

   ≪防災グッズの配布は、各自治会マター。

   ≪自主防災全体会議の開催日時の再確認（安廣副委員長）。

   以上

11時 24分終了

               文責：斎藤書記